! •

ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP:635~00

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 032/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

Várzea Alegre - CE, 24 de Março de 2025

Assunto: Moção de Aplausos à Escola Dr. Pedro Sátiro pela passagem de mais
um aniversário.

Excelentíssima Senhora:
Menésia Simião Leonardo
Vereadora Presidente da Câmara de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael-Mart,ns, vem, por meio deste, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após

ouvido o plenário, seja enviada Moção de Aplausos à Escola Dr. Pedro Sátiro

pela passagem de mais um aniversárió.

A Escola Dr. Pedro Sátiro foi fundada em 31 de Março de 1971 , por meio do

Decreto 07, de 14 de Fevereiro de 1971 , com o nome ainda de Escola Presidente

Castelo Branco, nome que foi alterado em 2010 a pedido da comunidade escolar.

A fundação da escola foi de autoria do médico Dr. Pedro Sátiro, prefeito na

época, e a sua inauguração ocorreu por meio do Prefeito Antônio Afonso Diniz,

no sexto dia de seu mandato.

A escola segue com uma história que é destaque no município, com uma

estrutura ampla, que além das salas de aula, envolve a quadra, auditório, Centro

de Multimeios, biblioteca e diversos outros espaços que - e que seja dado o

devido reconhecimento - foram fruto de anos de luta da Diretora Maria Nilta

Costa, que com um olhar visionário e um trabalho incansável, tem não apenas

mantido a qualidade da estrutura, mas evoluído exponencialmente, beneficiando

MICHAEL MARTINS
VEREADOR "VJ\Rl~J\/\U·GRE, CIO/\Df fJO/\MOR FRATE:RNO''

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), ffO 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
RIACHINHO. VÁR7.EA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
CEP: 63540-000 (88} 9 9625-8725

a comunidade escolar, e enchendo de brilho os olhos dos alunos, professores e

funcionários da comunidade.

E nem só de estrutura física temos o destaque, mas a escola se destaca em

qualidade de ensino, o que é amplamente atestado pelos resultados em

avaliações internas e externas.

Desta feita, solicito que a Câmara Municipal envie Moção de Aplausos à Escola

Dr. Pedro Sátiro pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões Legislativas da Câmara de Várzea Alegre, 24 de Março de

2025.

. . .

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.
CÃMARA MUNICIPAL DE VÁR7q ALj 5E -l,._

Atenciosamente,

MICHAEL MARTINS
VEREADOR

... .

APROVADO EM: ~ ,.,...

.. 0m
MENÉSIA SIMIÂO LEONARDÓ

PRESIDENTE

_ _. TOS (MICHAEL)
...... ,.,.. ...... ~QR AUTOR

SUBSCRIÇÃO

SUBSCRITO POR
l~~-k-0 ~

•·· ~...- " __ Ze, / O 3 / 2oi-.f

" V/\R.7f-/\ /\1.FGHf: , CIOADF DO /\MOR FRATERNO"